Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

'olhas

r proce6$0L;2Z£Z&í

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO PUBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N.2 20/2021/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.® 318/2021

OBJETO Contratação de empresa para prestar serviços pertinentes a

realização de recargas de gases medicinais (oxigênio), para suprimento do

Hospital Municipal Nossa Senhora da Consolação, para o enfrentamento do

combate ao COVID 19, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, da cidade

de Colinas/MA, observando as condições e especificações constantes do Anexo 1

- Especificações e Quantidades e Anexo II - Termo de Referência, parte

integrante deste Edital.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

PREÂMBULO

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 2021, na sala de

sessão da Comissão Centrai Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura

Municipal, localizada na Praça Dias Carneiro, Centro, nesta cidade, reuniram-se em

sessão pública o Pregoeiro o Sr. Jeronimo Cardoso Rosa Neto e a equipe de

apoio composta pelos servidores Carlos dos Santos e Delcimar Santos da

Silva, tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo em

epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou

ressalvas, a seguir indicados.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro. Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas(?/>gmail.com Site: www.colina3.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626

liJ
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL
/o)t)asn°

Às 09:00 (nove) horas, pontualmente, o Pregoeiro deu início aos trabalhos

fazendo comunicação aos presentes sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos

trabalhos, a vedação de intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso

do celular, estando presente à sessão 01 (uma) empresas, estando o presente

edital devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE,

Diário Oficial da União- DOU, Jornal de Grande Circulação, Portal da Transparência

do Município e no Sistema de Acompanhamento das Contratações Publica -

SACOP/MA.

irproce»»:,

Asdnatu»—

Após procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo licitante

presente, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de

propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte

conformidade:

CREDENCIAMENTO

O credenciamento dos licitantes foi efetuado, obedecendo ao disposto no

item 3. do Edital. Ato contínuo, concluiu-se o credenciamento, ficando da seguinte

forma:

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ REPRESENTANTE

ANTONIO L DE SOUSA -

COMERCIO - EPP
00.495.543/0001-27

Antônio Lopes de Sousa - CPF

n2 226.081.173-68

As 09:30, Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento,

informando que o certame ficará restrito ao licitante acima credenciado.

Ato contínuo o Pregoeiro solicitou às empresas a entrega da Declaração de

Enquadramento na condição de Microempresa/Empresa de Pequeno

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-maíl: DrefeituramunicÍpaldecolinas(fl)gmail.com Site: www.colinas.ma.eov.br Fone: (99} 3552-1626

Hj
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

'olhMn';.

trprocssso;.

Assinabf^ ■íT̂
Porte/Cooperativa e de estar excluída dos impedimentos previstos no § 4-, do art

32, da Lei Complementar 123/2006, conforme subitem 2.3 do edital, tendo sido

apresentada a referida Declaração por todas as empresas credenciadas, nos

seguintes termos:

EMPRESA CREDENCIADA CONDIÇÃO DECLARADA

ANTONIO L DE SOUSA - COMERCIO - EPP Empresa de Pequeno Porte - EPP

Ato contínuo o Pregoeiro solicitou às empresas a entrega da Declaração

de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, conforme subitem 4.1.2 do

edital, juntamente com os 02 [dois) envelopes, de cada empresa, contendo as

propostas de preços e documentos de Habilitação.

Registre-se que a Declaração acima referida foi apresentada pela empresa

credenciada.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/DA

COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo a proposta de

preços da empresa credenciada. Na oportunidade houve a divulgação dos preços

ofertados, conforme PROPOSTA DE PREÇOS anexo a esta Ata, seguida da rubrica

da proposta de preços recebida, pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Registre-se que

se procedeu à conferência e numeração sequenciada das páginas das propostas de

preços recebidas, conforme a seguir:

EMPRESA QUANTIDADE DE FOLHAS

PROPOSTA DE PREÇOS

ANTONIO L DE SOUSA - COMERCIO - EPP 05

3

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas(5'gmail.com Site: www.colinas.ma.eov.br Fone: (99) 3552-1626

■tííiKÜy

-'athafin'

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

DO RESULTADO DO EXAME DE CONFORMIDADE DAS PROPOSTAS COM OS

REQUISITOS DO EDITAL/DA COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS OFERTADOS

Houve a comunicação aos presentes do resultado do exame de

conformidade da proposta apresentadas, o qual foi realizado em estreita

correlação com os requisitos objetivos estabelecidos no edital, em

consonância com o princípio da vinculação ao instrumento convocatório, ao

art. 42, VII, da Lei n.® 10.520/02, conforme resultado a seguir:

01) ANTONIO L DE SOUSA - COMERCIO - EPP CNPJ : 00.495.543/0001-27,

apresentaram as propostas EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DO

EDITAL.

Houve a análise da compatibilidade dos preços apresentados, nos moldes

dispostos no art. 3-, 111, da Lei n.- 10.520/02 c/c art. 10, 111, observando-se que a

empresa apresentou preços compatíveis aos praticados no mercado.

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando-se o critério de menor

preço unitário, conforme registro constante do MAPA DE APURAÇÃO E SELEÇÃO
DA PROPOSTA, anexo da presente Ata, procedeu-se à fase de lances e negociação.

Registre-se que a fase de lances e negociação foi regularmente

processada, estando todos os lances ofertados no MAPA DE LANCES E QUADRO DE

NEGOCIAÇÃO DIRETA acostado aos autos. Registre-se.

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-maii: prefeituramunicipaldecolinas<5)email.com Site: www.coiinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626

^[mi
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

'««hMn': Ml.

^----íniTTirn:

Declarada encerrada a etapa de negociação e ordenada a proposta, o

Pregoeiro examinou a aceitabilidade da proposta classificada, quanto ao objeto e

valor, declarando a mesma aceitável, conforme dispõe o art. 4-, XI, da Lei n.-

10.520/02, ficando, desta forma, classificada, por ter apresentado a proposta mais

vantajosa para a Administração, a empresa: 01) ANTONIO L DE SOUSA -

COMERCIO - EPP CNPJ : 00.495.543/0001-27.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, o Pregoeiro abriu o envelope de

habilitação da proposta classificada. Feita a análise na documentação apresentada,

conforme item 6 do edital, foi verificado que a empresa 01) ANTONIO L DE SOUSA

- COMERCIO - EPP CNPJ : 00.495.543/0001-27., Ficando a mesma

considerada devidamente habilitada.

RESULTADO

À Vista da habilitação da empresa que apresentou menor preço em conformidade

com as exigências do Edital, o Pregoeiro declarou a empresa vencedora. Consta a

seguir o valor final unitário e total apurado em Anexo:

ANTONIO LDE SOUSA ANTONIO LDE SOUSA

PROPOSTA INICIAL RODADA DE LANCES

ITEM
ESPECIFICAÇÕES DOS
SERVIÇOS

UND QTD.

PREÇO
MÉDIO

UNT. RS

VALOR

MÉDIO

PREÇO MÉDIO
UNT. RS

VALOR

MÉDIO

RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 10 M' Serviços. 450 328,00 147.600,00 325,00 146.250,00

2
RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 07 M^ Serviços. 150 238,00 35.700,00 230,00 34.500,00

3
RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 03 M^ Serviços. 60 140,00 8.400,00 140,00 8.400,00

4
RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 01 M' Serviços. 60 101,00 6.060,00 100,00 6.000,00

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas^^gmaiLcom Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÂO/CCL

TOTAL 197.760,00 195.150,00

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em seguida o Pregoeiro concedeu a palavra para o registro da

manifestação de recurso, sendo que não houve nada a consignar.

ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que não houve a interposição de recurso, a Pregoeira adjudicar o

objeto desta licitação em favor da empresa: 01) ANTONIO L DE SOUSA -

COMERCIO - EPP CNPJ: 00.495.543/0001-27.

Consigne-se que a empresa deverá apresentar, no prazo de até 02 (dois)

dias úteis, proposta de preços readequada ao preço final ofertado, tudo em

conformidade com o que estabelece o edital. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro,

pela Equipe de Apoio e licitante presente.

Colinas - MA, 24 de junho de 202L

Jeronímo Cardo

Pregoeiro

osa Neto

CarloVdos Santos

Membro da Equipe de Apoio

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prereituramunicipaldecolinas(^-gmail.com Site; www.colinas.ina.gov.br Fone: (99) 3552-1626

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL

'«iMcn":

embro

LICITANTE:

-oA

^ANTONlO L DE SOUSA - COMERCIO - EPP

CNPJ: 00.495.543/0001-27
Antônio Lopes de Sousa
CPFnS 226.081.173-68

Praça Dias Carneiro, 402-Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: Drefeituramunicipaldecolina3(f/-gmail.com Site: www.colina3.ma.eov.br Fone: (99) 3552-1626

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL
'flítias n': J2Í
Wdtocbmiv

—

MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E RODADA

DE LANCES.

PREGÃO PRESENCIAL N.^ 20/2021/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.^ 318/2021

OBJETO Contratação de empresa para prestar serviços pertinentes a

realização de recargas de gases medicinais (oxigênio), para suprimento do

Hospital Municipal Nossa Senhora da Consolação, para o enfrentamento do

combate ao COVID 19 , de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, da cidade

de Colinas/MA, observando as condições e especificações constantes do Anexo 1

- Especificações e Quantidades e Anexo II - Termo de Referência, parte

integrante deste Edital.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

ANTONIOLDE SOUSA ANTONIO L DE SOUSA

PROPOSTA INICIAL RODADA DE LANCES

ITEM
ESPECIFICAÇÕES DOS
SERVIÇOS

UND QTD.

PREÇO

MÉDIO

UNT. RS

VALOR

MÉDIO

PREÇO MÉDIO
UNT. RS

VALOR

MÉDIO

1
RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 10 M'

Serviços. 450 328,00 147.600,00 325,00 146.250,00

N|

2
RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 07 M'

Serviços. 150 238,00 35.700,00 230,00 34.500,00

3
RECARGA DE GÁS MEDICINAL
(OXIGÊNIO) - CILINDRO 03 M^

Sei^nços. 60 140,00 8.400,00 140,00 8.400,00

4
RECARGA DE GÁS MEDICINAL

(OXIGÊNIO) - CILINDRO 01 M'
Serviços. 60 101,00 6.060,00 100,00 6.000,00

TOTAL 197.760,00 195.150,00

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas(f/"-gmail.com Site: www.colina3.ina.gov.br Fone: (99) 3552-1626

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO/CCL
M.

Colinas - MA, 24 de junho de 2021.

Jeronimo Cardç^ Rosa Neto

Pregoeir<

CarlosahS^^ntos

Membro da Equipe de Apoio

IfomatwrL- *?/>?

Asdnatwau

Delcimar^an

e Apoio

LICITANTE:

/ \NT0N10 L DE SOUSA - COMERCIO - EPP

CNPJ: 00.495.543/0001-27
Antônio Lopes de Sousa
CPF 0^226.081.173-68

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas(ft)gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626